
DIA: 20 DE JULHO DE 2022 – INÍCIO: 9H – TÉRMINO: 18H 

 
 

 

 

Conselho Nacional de Saúde – Ministério da Saúde 

 
PAUTA DA 332ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO NACIONAL DE SAÚDE 

 

Datas: 20 de julho de 2022, das 9h às 18h, 21 de julho de 2022, das 9h às 17h. 
Local: Brasília Imperial Hotel - Setor Hoteleiro Sul (SHS), quadra 3, bloco H - Asa Sul - 

Brasília/DF 
 

 

OBJETIVOS DA 332ª REUNIÃO ORDINÁRIA: 
 

1. Socializar e apreciar os itens do Expediente.  

2. Assistir, apreciar e debater sobre o tema do Radar - Formação virtual para o trabalho 

real: riscos da modaldade EAD para a formação na saúde. 

3. Apreciar e delibrerar sobre o complexo econômico e industrial da saúde, e suas 

contribuições para a incorporação de tecnologias no SUS. 

4. Conhecer e deliberar as demandas da 17ª Conferência Nacional de Saúde. 

5. Apreciar e deliberar acerca das demandas da Comissão Intersetorial de Recursos 

Humanos e Relações de Trabalho – CIRHRT. 

6. Debater e deliberar sobre as demandas da Comissão Intersetorial de Orçamento e 

Financiamento – COFIN. 

7. Apreciar e deliberar acerca da composição das Comissões Inersetoriais para o mantato 

2022-2025. 

8. Conhecer e deliberar os encaminhamentos do Pleno, os documentos editados ad 

referendum, as demandas das Comissões Intersetoriais, Grupos de Trabalho e 

Câmaras Técnicas. 

 

09h às 09h30  

ITEM 01 – APROVAÇÃO DA PAUTA DA 332ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CNS 
Coordenação: Fernando Zasso Pigatto – Presidente do CNS 

Ana Lúcia da Silva Marçal Paduello – Conselheira Nacional de Saúde 
 

09h30 às 10h  

ITEM 02 - EXPEDIENTE 

● Informes;  

● Justificativa de ausências;  

● Apresentação de novos (as) Conselheiros (as) Nacionais de Saúde e 

Coordenadores (as) de Plenária de Conselhos de Saúde; 

● Datas representativas para a saúde no mês de julho; 

● Indicações; 

● Relatório da Mesa Diretora. 

Coordenação: Madalena Margarida da Silva Teixeira – Conselheiro Nacional de 
Saúde 
Ana Carolina Dantas Souza – Secretária Executiva do CNS 

10h às 12h30  

ITEM 03 – RADAR 
● Formação virtual para o trabalho real: riscos da modaldade EAD para a formação 

na saúde. 

Irani Tomiatto de Oliveira - Representante da Associação Brasileira de Ensino de 

Psicologia (ABEP) 



DIA: 20 DE JULHO DE 2022 – INÍCIO: 9H – TÉRMINO: 18H 

Mariane Guimarães de Mello Oliveira – Procuradora da República em Goiás e 
representante do Ministério Público Federal (remoto) 
Rafaela Bezerra Fernandes – Representante da Associação Brasileira de Ensino e 
Pesquisa em Serviço Social (ABEPSS) 
Coordenação: Francisca Valda da Silva – Conselheira Nacional de Saúde  

Fernanda Lou Sans Magano – Conselheira Nacional de Saúde 
 
12h30 às 14h 

ALMOÇO 
 
14h às 16h30 

ITEM 04 – COMPLEXO ECONÔMICO E INDUSTRIAL DA SAÚDE, E SUAS CONTRIBUIÇÕES 
PARA A INCORPORAÇÃO DE TECNOLOGIAS NO SUS 
Carlos Augusto Grabois Gadelha - Pesquisador do Departamento de Administração e 
Planejamento em Saúde da Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio Arouca da 
FIOCRUZ (DAPS/ENSP) 
Jandira Feghali - Deputada Federal (remoto) 
Representante da Secretaria de Ciência, Tecnologia, Inovação e Insumos Estratégicos 
em Saúde (SCTIE)  
Coordenação: Maria da Conceição Silva – Conselheira Nacional de Saúde 

Neilton Araújo de Oliveira – Conselheiro Nacional de Saúde 
 
16h30 às 18h 

ITEM 05 – 17ª CONFERÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE 

● Informes;  

● 6ª Conferência Nacional de Saúde Indígena (6ª CNSI); 

● 5ª Conferencia Nacional de Saúde Mental (5ª CNSM). 

Coordenação: Fernanda Lou Sans Magano – Conselheira Nacional de Saúde 
Ana Lúcia da Silva Marçal Paduello – Conselheira Nacional de Saúde 

 

 
9h às 10h 

ITEM 06 – COMISSÃO INTERSETORIAL DE RECURSOS HUMANOS E RELAÇÕES DE 
TRABALHO (CIRHRT) 

● Pareceres de processos de autorização, reconhecimento e renovação de cursos de 

graduação da área da saúde. 

Coordenação: Francisca Valda da Silva – Conselheira Nacional de Saúde 
Fernanda Lou Sans Magano – Conselheira Nacional de Saúde 
 

10h às 12h 

ITEM 07 – COMISSÃO INTERSETORIAL DE ORÇAMENTO E FINANCIAMENTO – COFIN 
● 1º Relatório de prestação de contas quadrimestral de 2022 do MS (RQPC) 

André Luiz de Oliveira – Coordenador da COFIN 
Francisco Funcia – Consultor Técnico da COFIN 
Coordenação: Maria da Conceição Silva – Conselheira Nacional de Saúde 

Madalena Margarida da Silva Teixeira – Conselheiro Nacional de 
Saúde 

12h às 14h 

ALMOÇO 
 
14h às 15h30  

ITEM 08 – COMPOSIÇÃO DAS COMISSÕES INTERSETORIAIS DO CNS, MANDATO 2022-2025 
Coordenação: Ana Lúcia da Silva Marçal Paduello – Conselheira Nacional de Saúde 

Fernando Zasso Pigatto – Presidente do CNS 
 
15h30 às 17h 

ITEM 09 – ENCAMINHAMENTOS DO PLENO 
● Documentos editados ad referendum; 

● Comissões Intersetoriais, Grupos de Trabalho e Câmaras Técnicas. 

Coordenação: Madalena Margarida da Silva Teixeira – Conselheiro Nacional de 
Saúde 
Neilton Araújo de Oliveira – Conselheiro Nacional de Saúde 


